Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0264/2021
Em, 26 de novembro de 2021.

REQUER AO PRESIDENTE DA CONCESSIONÁRIA DE
ÁGUA E ESGOTO - PROLAGOS TODAS AS
INFORMAÇÕES DESCRITAS NO PRESENTE

REQUERIMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de pedido de informações
na forma de Requerimento ao Presidente da PROLAGOS nos seguintes termos:

1. Dia e Hora da próxima reunião quinquenal;

2. Qual a justificativa para cobrança de taxa de esgoto em Tamoios (2º Distrito) de

Cabo Frio se não há tratamento do mesmo;

3. Quais são os atuais requisitos para obtenção da tarifa social em Cabo Frio, de

acordo com os parâmetros aprovados pela AGENERSA;

4. Data para início das obras de expansão de rede água para o bairro de São Jacinto

(Cabo Frio);

5. Valores repassados ao Consórcio Intermunicipal Lagos São João - CILSJ nos

últimos 20 (vinte) anos, bem como todos os instrumentos assinados com o CILSJ, sejam
eles convênios, termos de parcerias, temos de cooperação e outros;

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica em razão da necessidade do aprofundamento do debate

público com à Concessionária PROLAGOS, estando o mesmo nas atribuições de

fiscalização do Vereador, amparado pelo Regimento Interno da Casa e da Lei Orgânica,

sendo direito desse Vereador ter essas informações, é o que se requer.

Caso as informações sejam insuficientes ou negadas, o vereador que subscreve o

presente requerimento irá apresentar convocação do presidente da PROLAGOS para

prestar as informações necessárias presencialmente na Câmara.

Assim exposto, conto com a aprovação de todos os Vereadores.